



东都节能

NEEQ:831502

浙江东都节能技术股份有限公司

ZHEJIANG DONGDU ENERGY SAVING

年度报告摘要

— 2019 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人康灵江、主管会计工作负责人王君君及会计机构负责人王君君保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 天健会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书或信息披露事务负责人	胡婷
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
电话	0576-85133989
传真	0576-85133987
电子邮箱	ht20080304@sina.com
公司网址	http://www.ddjn.net
联系地址及邮政编码	临海市古城街道义城路 69 号 317004
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	临海市古城街道义城路 69 号

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	112,812,824.71	110,640,129.24	1.96%
归属于挂牌公司股东的净资产	75,839,509.78	67,513,059.06	12.33%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	1.57	1.44	9.03%
资产负债率%（母公司）	21.52%	33.52%	-
资产负债率%（合并）	32.77%	38.98%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	81,855,747.38	79,705,537.47	2.70%

归属于挂牌公司股东的净利润	6,477,393.95	1,977,580.43	227.54%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	5,139,267.33	740,323.22	-
经营活动产生的现金流量净额	19,302,134.27	5,234,600.01	268.74%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	8.98%	3.76%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	7.12%	1.41%	-
基本每股收益（元/股）	0.14	0.05	180.00%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	33,025,677	70.53%	8,014,889	41,040,566	85.12%	
	其中：控股股东、实际控制人	9,797,464	20.92%	2,530,000	12,327,464	25.57%	
	董事、监事、高管	525,000	1.12%	-525,000	0	0%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
有限售条件股份	有限售股份总数	13,798,464	29.47%	-6,626,000	7,172,464	14.88%	
	其中：控股股东、实际控制人	1,575,000	3.36%	525,000	2,100,000	4.36%	
	董事、监事、高管	1,575,000	3.36%	-1,575,000	0	0%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
总股本		46,824,141	-	1,388,889	48,213,030	-	
普通股股东人数							17

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层）

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	浙江永强实业有限公司	12,039,464.00	2,867,000.00	14,906,464.00	30.92%	5,072,464.00	9,834,000.00
2	谢建勇	7,172,464.00	3,055,000.00	10,227,464.00	21.21%	0	10,227,464.00
3	浙江永强集团股份有	6,780,000.00	0	6,780,000.00	14.06%	0	6,780,000.00

	限公司						
4	侯敏利	1,949,275.00	1,406,889.00	3,356,164.00	6.96%	0	3,356,164.00
5	梁达安	6,346,000.00	-4,145,000.00	2,201,000.00	4.56%	0	2,201,000.00
6	谢建强	2,100,000.00	0	2,100,000.00	4.57%	0	2,100,000.00
7	谢建平	2,100,000.00	0	2,100,000.00	4.57%	2,100,000.00	0
8	王建保	1,605,300.00	0	1,605,300.00	3.33%	0	1,605,300.00
9	施涛	0	1,100,000.00	1,100,000.00	2.28%	0	1,100,000.00
10	屈瑞冰	0	1,011,000.00	1,011,000.00	2.10%	0	1,011,000.00
合计		40,092,503.00	5,294,889.00	45,387,392.00	94.56%	7,172,464.00	38,214,928.00

普通股前十名股东间相互关系说明：

前十名股东间相互关系说明：自然人股东谢建勇、谢建平、谢建强兄弟三人，直接持有永强实业 93.75% 的股权，并直接和通过永强实业间接持有永强集团的股份。永强实业为永强集团的法人股东。

除此之外，公司现有股东间不存在其他关联关系。

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系

报告期内，公司不存在控股股东。

报告期内，公司实际控制人为谢先兴、谢建勇、谢建平、谢建强。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用□不适用

1. 重要会计政策变更

(1) 企业会计准则变化引起的会计政策变更

1) 本公司根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6 号) 和企业会计准则的要求编制 2019 年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法。2018 年度财务报表受重要影响的报表项目和金额如下：

原列报报表项目及金额		新列报报表项目及金额	
应收票据及应收账款	11,596,424.93	应收票据	
		应收账款	11,596,424.93
应付票据及应付账款	8,913,108.39	应付票据	
		应付账款	8,913,108.39

2) 本公司自 2019 年 1 月 1 日起执行财政部修订后的《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和

计量》《企业会计准则第 23 号——金融资产转移》《企业会计准则第 24 号——套期保值》以及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（以下简称新金融工具准则）。根据相关新旧准则衔接规定，对可比期间信息不予调整，首次执行日执行新准则与原准则的差异追溯调整本报告期期初留存收益或其他综合收益。

新金融工具准则改变了金融资产的分类和计量方式，确定了三个主要的计量类别：摊余成本；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益；以公允价值计量且其变动计入当期损益。公司考虑自身业务模式，以及金融资产的合同现金流特征进行上述分类。权益类投资需按公允价值计量且其变动计入当期损益，但在初始确认时可选择按公允价值计量且其变动计入其他综合收益（处置时的利得或损失不能回转到损益，但股利收入计入当期损益），且该选择不可撤销。

新金融工具准则要求金融资产减值计量由“已发生损失模型”改为“预期信用损失模型”，适用于以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产、租赁应收款。

①执行新金融工具准则对公司 2019 年 1 月 1 日财务报表的主要影响如下：

②2019 年 1 月 1 日，公司金融资产和金融负债按照新金融工具准则和按原金融工具准则的规定进行

项目	资产负债表		
	2018 年 12 月 31 日	新金融工具准则调整影响	2019 年 1 月 1 日
交易性金融资产		4,000,000.00	4,000,000.00
其他流动资产	13,700,022.81	-4,000,000.00	9,700,022.81
短期借款	20,000,000.00	30,166.67	20,030,166.67
其他应付款	6,168,869.71	-30,166.67	6,138,703.04

分类和计量结果对比如下表：

项 目	原金融工具准则		新金融工具准则	
	计量类别	账面价值	计量类别	账面价值
货币资金	贷款和应收款项	7,333,449.69	以摊余成本计量的金融资产	7,333,449.69
理财产品	以公允价值计量且其变动计入其他综合收益（其他流动资产）	4,000,000.00	以公允价值计量且其变动计入当期损益（交易性金融资产）	4,000,000.00
应收账款	贷款和应收款	11,596,424.93	以摊余成本计量	11,596,424.93

	项		的金融资产	
其他应收款	贷款和应收款项	5,822.79	以摊余成本计量的金融资产	5,822.79
短期借款	摊余成本(其他金融负债)	20,000,000.00	摊余成本	20,030,166.67
应付账款	摊余成本(其他金融负债)	8,913,108.39	摊余成本	8,913,108.39
其他应付款	摊余成本(其他金融负债)	6,168,869.71	摊余成本	6,138,703.04

③2019年1月1日，公司原金融资产和金融负债账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新金融资产和金融负债账面价值的调节表如下：

项 目	按原金融工具准则列示的账面价值(2018年12月31日)	重分类	重新计量	按新金融工具准则列示的账面价值(2019年1月1日)
A. 金融资产				
a. 摊余成本				
货币资金	7,333,449.69			7,333,449.69
应收账款	11,596,424.93			11,596,424.93
其他应收款	5,822.79			5,822.79
以摊余成本计量的总金融资产	18,935,697.41			18,935,697.41
b. 以公允价值计量且其变动计入当期损益				
理财产品				
按原 CAS22 列示的余额	4,000,000.00			
减：转入以公允价值计量且其变动计入当期损益(交易性金融资产)		-4,000,000.00		
按新 CAS22 列示的余额				
交易性金融资产				
按原 CAS22 列示的余额				

加：自其他流动资产(原 CAS22)转入		4,000,000.00		
按新 CAS22 列示的余额				4,000,000.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的总金融资产	4,000,000.00			4,000,000.00
B. 金融负债				
a. 摊余成本				
短期借款				
按原 CAS22 列示的余额	20,000,000.00			
加：自其他应付款(应付利息)转入		30,166.67		
按新 CAS22 列示的余额				20,030,166.67
应付账款	8,913,108.39			8,913,108.39
其他应付款				
按原 CAS22 列示的余额	6,168,869.71			
减：转入短期借款(应付利息)		-30,166.67		
按新 CAS22 列示的余额				6,138,703.04
以摊余成本计量的总金融负债	35,081,978.10			35,081,978.10
<p>④2019 年 1 月 1 日，公司原金融资产减值准备期末金额调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新损失准备的调节表如下：</p>				
项目	按原金融工具准则计提损失准备/按或有事项准则确认的预计负债(2018 年 12 月 31 日)	重分类	重新计量	按新金融工具准则计提损失准备(2019 年 1 月 1 日)
贷款和应收款项(原 CAS 22)/以摊余成本计量的金融资产(新 CAS 22)				
应收账款	612,075.00			612,075.00

其他应收款	327.52			327.52
-------	--------	--	--	--------

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据	0			
应收账款	11,596,424.93			
应收票据及应收账款		11,596,424.93		
应付票据		0		
应付账款	8,913,108.39			
应付票据及应付账款		8,913,108.39		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

报告期内，公司在温州设立控股子公司：浙江东虹热力有限公司。

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用

浙江东都节能技术股份有限公司
 董事会
 2020年4月15日